
                                                 

 

Pagina  1 di 5   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA N. 2 DELLA GALLURA 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __ / __ / ____ 

 
 

 
Proposta n. 198 del 06 / 03 / 2024    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 
 

 
 

 
OGGETTO: Approvazione e adozione del Regolamento sulla Gestione delle Segnalazioni 

Whistleblowing dell’ASL n. 2 della Gallura 
 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile del 
Procedimento - 
RPCT 

Dott. Stefano Flamini  

 
 
 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria N. 2 
della Gallura 
        SI [  ]                            NO [ X ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 

mmunduleddu
Font monospazio
223            15  03    2024



                                                 

 

Pagina  2 di 5   

 
 
 

Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n.46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01.01.2022;  

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al dottor Marcello Giuseppe Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato 
stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione 
d’opera intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07.01.2022 del Direttore Generale dell’Asl n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione della Giunta 
della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30.12.2021;  

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. 
Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

PRSO ATTO delle novità nella gestione delle segnalazioni degli illeciti nell’ambiente di lavoro 
introdotte dal Decreto Legislativo n. 24 del 10 marzo 2023 (c.d. decreto Whistleblowing, 
riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante 
disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 
normative nazionali Whistleblower Protection Directive) e tenuto conto delle Linee guida ANAC, 

approvate con delibera n. 311 del 12 luglio 2023;  
 
CONSIDERATO CHE l’Azienda ha già attivato un canale interno per consentire le suddette 
segnalazioni attraverso la piattaforma per le segnalazioni di illeciti WhistleblowingPA, promossa da 
Whistleblowing Solutions Impresa Sociale e Transparency International Italia e, in seguito 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 24/2023, in attuazione alla Direttiva UE 2019/1937, la stessa 
WhistleblowingPA, ha aggiornato la stessa piattaforma con l’ultima versione del software 
GlobaLeaks;  
 
CONSIDERATO che è, tuttavia, necessario procedere all’adozione di un Regolamento che 
fornisca al segnalante (whistleblower) chiare indicazioni circa l’oggetto, il contenuto, i destinatari e 
le modalità di trasmissione delle segnalazioni, nonché le forme di tutela offerte dal nostro 
ordinamento, anche alla luce delle novità introdotte col D.Lgs. n. 24/2023;  
 



                                                 

 

Pagina  3 di 5   

DATO ATTO che con propria Deliberazione n. 640 del 10/10/2024 è stato adottato il Codice di 
Comportamento dei Dipendenti dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 di Gallura, il cui art. 9 
“Prevenzione della corruzione e tutela del Dipendente che segnala illeciti”, stabilisce che tutti i 
dipendenti e soggetti indicati dall’art. 3 del medesimo codice, sono tenuti a conoscere e rispettare 
le prescrizioni contenute nella sezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO e nel Regolamento 
Aziendale in materia di whistleblowing in fase di definizione; 
 
VISTA la bozza del Regolamento sulla gestione delle segnalazioni Whistleblowing predisposta dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza della ASL n. 2 di Gallura, 
Dott.Stefano Flamini; 
 
ATTESO che una bozza del suddetto Regolamento è stata trasmessa alle OO.SS. maggiormente 
rappresentative con nota mail del 19/02/2024, al fine di condividerne il contenuto;  
 
CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna osservazione in merito da parte delle suddette 
OO.SS.  
 
RITENUTO, quindi, di poter procedere all’adozione del Regolamento sulla gestione delle 
segnalazioni Whistleblowing viste le novità introdotte con D.Lgs. n. 24/2023; 

 
Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

Dott. Stefano Flamini 
 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N. 2 DI GALLURA 

DIRETTORE SANITARIO 

ASL N. 2 DI GALLURA 
 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 

DOTT. RAFFAELE DE FAZIO 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 



                                                 

 

Pagina  4 di 5   

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il Regolamento sulla gestione delle segnalazioni Whistleblowing della 
ASL n. 2 di Gallura, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

2. DI STABILIRE che ad esso venga data ampia pubblicità e che lo stesso venga pubblicato 
sul proprio sito internet oltre che nella sezione Delibere, nella sezione “Regolamenti” 
dell’Albo Pretorio dell’ASL n. 2 di Gallura, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e 
nella rete intranet; 

 
3. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura del sito istituzionale 
aziendale https://www.aslgallura.it, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

Pagina  5 di 5   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Regolamento sulla Gestione delle Segnalazioni Whistleblowing dell’ASL n. 2 della Gallura 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

XXXXXXXXXXXXXX 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL N. 2 
della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 

_____________________________    

 

mmunduleddu
Font monospazio
15   03   2024     30  03   2024


		2024-03-06T13:03:08+0100
	STEFANO FLAMINI


		2024-03-06T13:03:45+0100
	STEFANO FLAMINI


		2024-03-15T09:32:57+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-03-15T09:49:13+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-03-15T09:59:12+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-03-15T10:31:04+0100
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




